Adio

7 te] et *ms.*

Ricc. 915, c. 70r.

Ugolinus Verinus

Exprimere non facile possum quam fuerit mihi iocundissimum te honorificentissime cum Hermolao de me verba fecisse, tuaque prudentia usque adeo enixus fueris, ut is me in doctorum numero asciverit; quin et id quod te exoravit, ut ad me scriberes ut libro meo extremam tandem manum imponam, quem non ignorat ille magnum esse ac perdifficilem. Ago itaque gratias tibi ingentes, quod in dies me tibi artius devincis, et ego nemini libentius debeo, quod si tantum tibi debeam, quantum persolvere est difficile. Preterea te in maiorem modum obsecro, ut ad tuorum erga me cumulum beneficiorum hoc addas, ut nomen meum suis litteris inlustretur, quas opinor fore aeternas.

Vale

8 persolvevere *ms.*

Ricc. 2621, cc. 81r-v.

Ugolinus Verinus

Non posso exprimere quanto mi sia stato giocondo che honorificamente con Hermolao di me habbi parlato, et habbi adoperato in modo, per tua prudentia, che me habbi nel numero de' docti, et più affermi che lui ti priegò che io dovessi porre fine alla mia opera, la quale haveva intesa essere grande et difficile. Io ti ringratio che ogni dì tu cerchi cagione di più strectamente obligarmiti, et io a ·nessuno più volentieri m'obligo che a te, bench'io ti debba tanto qua<n>to pagare io potere non spero. Priegoti anche che arrogi al cumulo de' tua inverso di me beneficii, che el nome mio sia inlustrato dalle sue lettere, le quale stimo dovere essere eterne.

Adio

Ricc. 915, cc. 70r-v.

Ugolinus Verinus

Officium docti ac boni viri esse non ignoras, etiamsi non rogentur non solum litteratos tueri, quando iniuria oppugnari videntur, verum ubique illos celebrare, etsi ullo unquam tempore docti reperti sunt. Hac tempestate, meo quidem iudicio, reperiuntur complures, quorum inter primos est Barbarus Hermolaus, qui, tametsi nobilissimus ditissimus eloquentissimusque est, tum venetus, cui superbia innata esse creditur, in eo tamen summa deprehenditur bonitas comunisque erga omnes sui seculi viros insignes propensa benivolentia apparet, minimeque exprimere possem quam iniquo animo tulerit tui filii acerbum interitum, utpote maximam latinae linguae illius mortem iacturam fuisse sit opinatus. De te vero honorifice loquitur, teque minime latet verissimam esse laudem a viris laudatis laudari.

Vale

11-12 *verissimam...laudari*: cfr. Naev. *Hect. apud Cic. Tusc.* 4, 31, 67; Sen. *Ep. ad Luc.* 102, 16

Ricc. 2621, c. 81v.

Ugolinus Verinus

Tu sai che gl'è officio degl'uomini docti et buoni, etiamdio quando pregati non fussino, non solo difendere e' letterati quando sono impugnati, ma ornargli et celebra<r>gli; et se oggi ce n'è alcuni - che, a mio giudicio, assai se ne truova -, Ermolao Barbaro è uno di queglii, el quale, benchè nobilissimo et ricco et eloquentissimo, et vinitiano - a' quali è molto familiare la superbia -, nientedimeno è in lui somma bontà et comune benivolentia inverso di tutti e' letterati del suo seculo; et non ti potrei dire quanto cordialmente si dolfe della morte del tuo figliuolo, stimando quella essere stata publica et grande iactura. Et te ha in grande fama, et sai che è vera laude essere lodato da' savii.

Adio

Ricc. 915, c. 70v.

Ugolinus Verinus

Petitionibus ac votis meis cumulatissime satisfacisti; longe quidem quam te oraveram, tribuisti. Essem igitur omnium ingrattissimus, si te supra omnes alios non amarem; Deum in maiorem modum obsecro, ut mihi reddendi vicem facultas exhibeatur, sed ea quidem sine tuo incommodo contingat. Etiam si plurimum tibi debeam, ut nullo pacto sperem tibi persolvere, rursus nunc te magnopere rogo, ut filii mei laudes apud reliquos doctos cures ut celebrentur: hoc nequicquam meae tribuas arrogantiae, sed consolationi tuaeque erga omnes facilitati; et plura et libentius omnibus amicis, sed mihi in primis, quando geris certatim exhibes.

Vale

5 exhibeatur] – h – *add. int. lin.*

Ricc. 2621, c. 82r.

Ugolinus Verinus

Cumulatissimamente hai satisfacto a' mia prieghi et desiderii, et molto più che pregato non t'avevo, hai facto. Sarei di tutti ingratissimo se io, sopra tutti gl'amici, non t'amassi, et priego Iddio poterlo fare (di renderti el cambio), ma questo senza tuo incommodo intervenga et, benché grande habbi teco contracto debito, el pagamento del quale mi sarebbe difficile, pure di nuovo ti priego che facci celebrare al resto de' docti le laude del mio figliuolo, et non lo atribuire a superbia, ma alla mia consolatione et alla tua facilità, ché molto più volentieri fai per gl'amici tua, et *maxime* per me, che io non ti priego.

Adio

Ricc. 915, cc. 70v-71r.

Ugolinus Verinus

Tuarum taciturnitas litterarum securi nihil mihi significat, quod per ho<s> totos sex menses nihil ad me penitus scripsisti; ne quid tibi sinistri contigerit vehementer angor, non sine magna, ut opinor, causa tanta intercessit scribendi intercapedo, cum longe sit alienum nostra consuetudine, et eo potissimum vereor, quia a compluribus cognovi quod istuc profecti sunt, meas te accepisse epistolas. Quamobrem te iterum atque iterum oro, ut hoc in quo versor timore tuis me velis litteris liberare; quod, si morbo conflicteris, vel occupationibus magnis impeditus, alteri dicte, seu scribendum mandes: huiusmodi exitatione priver. Scis enim quemadmodum timor res absentes in peiorem partem vereatur, multaue pericula pertimescat a quibus omnino longe absumus.

Vale

10-11 *Scis...vereatur*: cfr. *Ov. Her.* 19, 110

Ricc. 2621, c. 82r-v.

Ugolinus Verinus

La taciturnità delle tuae lettere non mi significa cosa alcuna sicura, ché già sei mesi interi niente a me hai scripto; temo che alcuno sinistro non ti sia intervenuto, perché, senza grande cagione, non stimo questo essere, *maxime* essendo la nostra consuetudine in contrario, ancora più che havendo inteso da chi costà è venuto te più mie lettere havere riceuto. Priegoti presto mi cavi tale scrupolo, nel quale sono al presente, et quando o da malattia o da necessarie occupatione fussi impedito, o ad altri indectassi o commettessi, che tale exitatione mi cavassi della fantasia, la quale sempre le cose absente in peggior parte tira, et spesso si temono e' pericoli da' quali l'uomo è molto discosto.
Adio

Ricc. 915, c. 71r.

Ugolinus Verinus

Oratores insignes a validissimis saepe adversariorum argumentis exordiuntur, ut magis attentos faciant auditores; in qua quidem re illos, sed perverse, mihi videris imitari. Crebro ad te dedi litteras, nec abs te responsi quicquam acceptum est: quamobrem vehementer admiror non de tua impudentia, sed unde tantus error emanaverit, quod tu de me conqueraris, et non iniuria fortasse, si nihil ad te per hos totos sex menses scripsissem. Ex quo demiror quod hoc mihi falso obicias, quippe quod nullus istinc huc accessit, quem de te non interrogarim num tuas litteras ad me detulerit, neque istic quemquam sine meis saltem brevibus epistolis venientem habire permisi. Prevenisti igitur me qui et de tua taciturnitate et verebar et cum multis conquerebar.

Vale

2-3 *Oratores...auditores*: cfr. Cic. *Reth. ad Her.* 1, 10; Quint. *Inst. Or.* 4, 1, 38; 54

Ricc. 2621, c. 82v.

Ugolinus Verinus

Gl'optimi oratori sempre - o el più delle volte - comminciano dagl'argumenti forti degl'adversarii, accioché faccino gl'auditori più attenti: parmi che tu in questo gl'imiti. Io t'ò scripto più lettere, né da te ho hauta alcuna risposta, et maravigliomi non dico della tua impudentia, ma donde sia nato tanto errore che tu ti dogi; et haresti ragione, se vero fussi che in sei mesi niente t'avessi scripto. Maravigliomi che tu questo mi rimpruveri, che di costà alcuno non viene, al quale di te non parli et domandi di tue lettere, né viene costà a chi io non dia almanco brieve epistola: àmi prevenuto che della tua taciturnità et temevo et con molti mi ramaricavo.

Adio

Ricc. 915, cc.71r-v.

Ugolinus Verinus

Est profecto mihi carissimum a te viro docto et laudato tantum laudari: hoc autem Francisci Gaddi industria factum esse opinor, qui pluris fortasse amicos suos extimat, quam re vera sint; quod, si tibi adulari non viderer, neve tibi vicem redderem, de te quidem predicarem, presertim cum tuum poema tanta sit apud omnes expectatione, idque vere plerique suspicantur fore tuae patriae aeternum ornamentum. Quamobrem te in maiorem modum obsecro, ut, ommissis aliis negociis, huic dumtaxat velis esse intentus: vera enim gloria non habetur, si quis plura scripserit, sed si bene vel unum opusculum. Tua tamen saluberrima praecepta exequar.

Vale

2 a te...laudari: cfr. Naev. apud Cic. Tusc. 4, 31, 67; Sen. Ep. ad Luc. 102, 16

Ricc. 2621, cc. 82v-83r.

Ugolinus Verinus

Èmmi molto charo che io da te huomo et buono et docto tanto sia lodato, et so che questo procede grande parte da Francesco Gaddi, el quale gl'amici sua ama et stima forse più che in verità non sono da stimare; et se io non paressi che io t'adulassi, et che io non ti volessi rendere el cambio, quello medesimo direi di te, et tanto più che el tuo poema è in somma expectatione, et stimasi quello dovere essere eterno ornamento della tua patria. Et però ti conforto che, ommesse l'altre faccende, a questa sola sia intento, perché non consiste la vera gloria in fare assai cose, ma farne una benissimo, et io sequiterò e' tua salubri precepti.

Adio

4 seo *ms.*

Ricc. 915, c. 71v.

Ugolinus Verinus

Tris ad te nostrae Carleados libros micto poliendos: non enim te illorum tantum cupio esse lectorem, sed emendatorem. Quod si magnopere a te laudato viro expeto laudari, quia ex ore doctorum ac bonorum hominum gloria oriri solet, arbitrabor tamen satis a te me esse laudatum, si eos ad me cum tuis adnotationibus remiseris. A se ipso quisque decipitur et libenter suae favet inventioni, sed exploratum est mihi consilium tuum fore prudens et fidele. Itaque utere tua solita in omni re diligentia.

Vale

4 expeto] expero *Thurn*

3-4 a te...solet: cfr. *Naev. apud Cic. Tusc.* 4, 31, 67; *Sen. Ep. ad Luc.* 102, 16

Ricc. 2621, c. 83r.

Ugolinus Verinus

Io ti mando tre libri della mia Carliade, accioché tu gli corregga: non voglio che tu sia solo di quegli lectore, ma censore, et benché io appetisca da te essere lodato - perché nella loda de' docti et buoni huomini consiste la gloria -, pure io giudicherò da te essere et lodato et stimato, se quegli mi rimanderai da te correpti, perché ognuno di se stesso è ingannato, et alla sua inventione ognuno favoreggia. Io so che el tuo consiglio sarà et prudente et fedele: usa la tua consueta diligentia.

Adio

Ricc. 915, cc. 71v.

Ugolinus Verinus

Longum mihi foret si cuncta repeterem, et tibi occupato fortasse molestum audire, quid in caena Marci Antonii contigerit, qui sibi et lautus et sumptuosus videri desiderat, mihi autem sordidus et avarus. Ille enim tria vinorum genera in ipso convivio propinari curavit, pretiosissimum sibi, alterum nobis convivis, vilissimum servis attribuit. Omnibus procul dubio contumeliam fecisse singularem iudicatus est: convivii enim lex vult omnia convivis esse communia. Preterea non facile dixerim quanto se fastu magnificavit caeterosque depresserit; quod tametsi re ipsa ostenderit, verbis tamen id magis apparuit. Saepe me postea frustra invitavit, numquamque assensus fui. Nectar enim mihi fieret acetum, mel annis vero in aloem verteretur.

Vale

2-4 *Longum...avarus*: cfr. Pl. *Ep.* 2, 6, 1 4-7 *Ille...comunia*: cfr. *ibid.*, 2-4

Ricc. 2621, cc. 83r-v.

Ugolinus Verinus

Sarebbe lungo a me ripetere, et a te narrare, huomo occupato, quello che intervenne poche sere fa nella cena di Marco Antonio, el quale, secondo che a .llui pare, lauto et sumptuoso essere tenuto vuole, a me pare sia sordido et avaro, perché di tre ragioni vini, et così vivande, nel suo convito si dectono: le più pretiose volle per sé, le seconde per noi, l'utime riserbò per gli servi, et parmi che a .ttutti facessi singulare villania, ché ogni cosa debbe essere comune, *maxime* nelle caene. Oltre di questo, non ti potrei facilmente explicare con quanto et fasto sé magnificava et gl'altri biasimava, et benché con facto più che con le parole lo dimostrò. Àmmi di poi qualche volta invitato, et sempre ho recusato, perché el trebbiano mi diventerebbe aceto et el zuchero aloe.

Adio

8 fasto] *script. in marg.*

Ricc. 915, c. 72r.

Ugolinus Verinus

Obitus Octaviani, iuvenis eruditissimi, non solum mihi videtur esse acerbissimus, ob teneram aetatem summamque spem, quam non frustra amici de eo susceperant, verum omnium qui aliquid dignum immortalitate edunt, immaturam merito mortem esse opinor, ac repentinam, quia plerumque opus pulcherrimum imperfectum interrumpunt. Eos autem, qui somno ac turpi sunt dediti voluptati, vixisse numquam arbitror, similesque brutis, qui in dies vivunt, collocandos existimo. Itaque Octaviani acerbum et luctuosum fuisse interitum credidi.

Vale

6-7 *Eos...existimo*: cfr. Gell. *Noct. Att.* 19, 2, 3-4

Ricc. 2621, c. 83v.

Ugolinus Verinus

Non tanto la morte d'Octaviano, giovane prestantissimo, mi pare sia acerba, et per la età et per la somma speranza che non invano gl'amici sua delle sue virtù pigliavano; ma paionmi acerbe et immature tutte le morte di coloro che fanno et compongono qualche cosa d'onore et d'immortalità degna, tutte sono repentine, perché interrompono et lasciono imperfecte l'opere incominciate. Ma coloro che al somno et alla voluptà danno opera, et vivono di per di, questi mai vivi essere stati giudico, et simili a' bruti. Et però tanto più acerbo et dannoso mi pare sia stato lo interito d'Octaviano.

Adio

Ricc. 915, c. 72r.

Ugolinus Verinus

Ne meae velim tribuas arrogantiae, neve quod tibi parum fidere videar, si cum ad te aliquid do litterarum, hortor et obsecro, ut studiis liberalibus diligenter incumbas, singulo quoque die in eis te exerceas. Hoc enim ob meum erga te singularem amorem venire non ignoras, quippe quod nihil omnino hac re utilius invenio mihi iocundius, cumque te exhorter, me ipsum pariter excito et inflammo, ex quo videor mihi summam in hac re contraxisse utilitatem. Quod si in rebus omnibus verissimum esse compertum est, in ipso stilo manifestum est quem, nisi bonum in ipsa adolescentia effeceris, ne unquam in aetate provectori expectes faciendum.

Vale

Ricc. 2621, cc. 83v-84r.

Ugolinus Verinus

Non attribuire alla mia arrogantia, o perché io paia che habbi diffidentia di te, se sempre, quando ti scrivo, ti conforto et priegoti che dia opera agli studii delle lettere, et che ogni dì usi diligente exercitatione. Questo procede per lo singulare amore che io ti porto, et ché io non truovo cosa più utile a me, né più gioconda, et, confortando te, mi destò a ·ffare quello che altri conforto fare, et parmi già haverne contratto habito et somma facilità. Et se questo è vero in tutte l'opere, *maxime* truovo verissimo nello stilo, el quale, se in epsa adolescentia non si contrae et fassi buono, non aspectare mai nella aetà virile poterlo consequitare.
Adio

Ricc. 915, cc. 72r-v.

Ugolinus Verinus

Quod pro tuis amicis libenter fecissem, si eadem daretur facultas, nunc te mirum in modum obsecro ut pro meis facias, et eo magis labores quod in hac re tota mea versatur auctoritas. Est enim apud omnes exploratum apud te me neminem magis posse; proinde, ni feceris, meam existimabunt vulgarem fuisse commendationem, vel aliquod inter nos subortum fuisse discidium, vel me suspicabuntur causam suscepisse iniustam; horum prorsus nihil est, quia Aretini omnes meo utuntur patrocínio. Quamobrem, ni eorum causam susceptam defendas, magnam procul dubio patiuntur iniuriam, hoc nihil mihi gratius facere potes; ostendes itaque meam illis apud te plurimum valuisse commendationem.
Vale

Ricc. 2621, c. 84r.

Ugolinus Verinus

Quello che io a' tua amici me volentieri fare harei promesso, se havessi havuto la medexima facultà, hora ti priego che per gli mia facci, et tanto più quanto in ciò la mia reputatione si contiene, et è ferma et divulgata opinione apresso di te nessuno più di me potere. Il perché non lo faccendo, si stimerebbe ch'io non t'avessi pregato strectamente, et che poco stimassi e' mia familiari, o vero che *inter* noi fussi nato discidio, o ch'io pigliassi imprese a ·ttorto; et nessuna di queste cose è vera, perché tutti gl' Aretini sono mia amici, et se da te non sono aiutati, è facto loro grande torto; et di questo tu niente farmi più grato potresti, et mostra loro quanto sieno giovate le mie lettere a ·llo.

Adio

7 o] *add. int. lin.*

Ricc. 915, c.72v.

Ugolinus Verinus

Futuro oratori quatuor esse necessaria plerique dixerunt, neque quod ex eis sit magis necesse intelligo, quodque illi magis conducat. In primis natura ad hoc apta requiritur; secundo ars oportuna; tertia est imitatio; quarto vero loco exercitatio. Sed mihi compertum est, si quod istorum defecerit, oratorem non fore perfectum; proinde perspicax rhetor, eos quos viderit facultati oratoriae non idoneos, confestim ab ea remove *<debet>*, neque artis precepta sufficiunt, nisi perfectum imitabitur oratorem, neque quemquam quis poterit imitari, sine diligenti exercitatione. Pulcherrimo cuique operi imposuit Deus difficultatem; sed nihil volenti difficile est. Quamobrem cum predicta omnia in te liquido esse cognoscas, ni summus evaseris orator, tuae negligentie ascribetur.

Vale

2-5 *Futuro...exercitatio*: cfr. Cic. *Rhet. ad Her.* 1, 3 10 *nihil...est*: cfr. Cic. *Or.* 33

Ricc. 2621, c. 84v.

Ugolinus Verinus

Quattro sono le cose necessarie al futuro horatore, et meco dubito spesso quale sia più di bisogno, o più utile facci: la prima è la natura; la seconda l'arte; la tertia l'imitatione; la quarta l'exercitatione. Ma bene conchiugo che, quando manca una di queste, l'oratore non essere perfectio. Debbe adunque el buono rethore, quegli che per natura non sono acti alla facultà horatoria, da tale exercitatione rimuovergli; né bastano e' precepti, se non imiti uno perfectio horatore, né bene imitare si può, se molto et diligentemente non t' exerciti; et adunche a ogni bella opera proposta è grande difficultà. Ma - credimi - niente a chi vuole è difficile; et però tu, havendo le cose predecite, se non diventerai perfectio, sarà la colpa della tua negligentia.

Adio

2 horotore ms. 5 rethore: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, cc. 72v-73r.

Ugolinus Verinus

Postulabat nostrae necessitudinis vinculum, quodque facturum te receperas, ut aliquid in laudem filii mei ederes, neque ea a te fraudari fas erat, potissimum cum doctissimus quisque, cui vel sola fama innotuerat, certatim in caelum extulerat, te minime decebat esse novissimum: non enim te latet quanta te observantia dilexerit ac coluerit. Si occupationes tuas excusas et nihil nisi exactum edere cupis, hoc tunc esse verum crediderim, si quid in eius laudem cuderis, et tu omnium optime novisti quam bene merito haec omnia sis facturus: laus enim filii in ore paterno vilescit, tametsi ratione possum hoc demonstare. Vale

5 extulerat] extulerunt *Lazzari*

Ricc. 2621, cc. 84v-85r.

Ugolinus Verinus

Richiedeva el debito della nostra amicitia, et ancora quello che tu m'avevi promesso, che el mio figliuolo della tua laude non fussi fraudato, che quando gl'altri - et *maxime* e' docti, a' quali solo per fama era noto -, l'avevono a gara magnificato, che tu non fussi l'utimo. Et sai quanto eri da ·llui et amato et observato et, se tu scusassi l'occupatione tue, et che niente se non *perfecte* volessi fare, questo non essere crederrò, se qualche cosa degna di te inverso di lui mostrerai. Quanto lo meritassi a te è noto. Nella boca del padre non sta bene la loda del figliuolo, benché questo con ragione provare potessi.

Adio

Ricc. 915, cc. 73r-v.

Ugolinus Verinus

Hortaris me non tu solus, verum plerique quorum maxima est auctoritas, ut paterna studia sequar, neque ob avaritiam ab illis desistam. Lubenter quod mones facerem, cum me illis non prorsus ineptum esse opinor, tum quia illis operam diligenter dederim. Ubi vero eam esse nostrae rei publicae animadverto gubernationem, ut propter creberrima bonorum tributa ansiae cives degant - quae res cives lucro efficit attentiores, ex quo contingit divitias Florentiae plurisquam virtutes haberi, et hinc virtutum pauciores videris esse sectatores - non eam tamen ob causam dulcissima Musarum studia deseram, quin illis impertiam aliquam diei horam.

Vale

Ricc. 2621, c. 85v.

Ugolinus Verinus

Non solo tu mi conforti, ma ancora molti - et *maxime* quegli el consiglio de' quali io stimo assai -, che io sequiti gli studii paterni, né per avaritia da quegli sì presto mi pàrti. Farèlo volentieri, sì perché non mi cognosco a quegli inepto, et io molto in ciò mi dilecto; ma, considerato el governo della republica nostra, che per la spessa compositione delle gravezze con grande difficultà et bisogna al guadagno essere più intento, perché più le ricchezze sono qui stimate che le virtù. Et però viene che molti quelle cercano, pochi le virtù; non però al tutto lascerò e' dolci studii, che ogni dì qualche parte a quegli non dia.

Adio

Ricc. 915, c. 73v.

Ugolinus Verinus

Si crebras fortunae mutationes homo excogitaret nullumque presentis vitae esse statum diuturnum, non tanto studio id quod non sine magna reperitur difficultate conquireret, quodque partum diutius conservari non potest. Falso de fortuna minime mortales conquererentur, si quid pene quod eorum non est forte amictant, nullumque in adversis repperi salubrius remedium quam libenter Dei parere voluntati, cuius absque nutu ne unumquidem folium ex arbore decedit, minimamque debemus rerum omnium fieri iacturam, preterquam quod nostra contigit culpa, cuius etiam non difficile Deus nobis prestitit remedium.

Vale

Ricc. 2621, cc. 85v-86r.

Ugolinus Verinus

Se gl' uomini considerassino le spesse mutatione della fortuna, et nessuno stato essere diuturno né fermo, non sequiterebbono con tanto affecto quello che con difficultà s'aquista et tenere non lo possono, né ingiustamente si dorrebbero della fortuna, quando perdono quello che non è loro. Et io, o Piero, non truovo nelle tribulatione più singulare remedio che essere prompto alla volontà di Dio, senza el cui *nutu* una foglia non si muove, et stimare poco ogni perdita, excepto quando procede da nostra colpa, alla quale ancora c'è prestato rimedio da Colui che è nostro creditore.

Adio

Ricc. 915, cc. 73v-74r.

Ugolinus Verinus

Litteras tuas amore pariter et prudentia plenas legi libenter, quae maximum in iactura mea attulere remedium, quod ego primo aspectu longe maius esse suspicabar quam re vera sit. Quod si homines forent prudentes quales esse oportet, si quid forte illis sinistri contigerit, minime de fortuna conquererentur, quippe quod nihil illis eveniret impremeditatum. Verum paucissimi reperiuntur qui in propriis rebus non fallantur; complures enim aliorum sunt censores, et afflictos cernimus solari qui et consilio et aliena exhortatione indigent. Cave, tamen, suspiceris quicquam de te me vereri; gratissima enim tua mihi precepta extiterunt, quibus utar ceu antidoto contra venenum. Proinde, si in errore perseverare me perspexeris, non occultis ambagibus, sed verbis ac minis censoris obiurgas.

Vale

Ricc. 2621, cc. 86r-v.

Ugolinus Verinus

Ho lecto le tue lettere, et d'amore et di prudentia piene, et hãnnomi dato rimedio non piccolo al danno mio, el quale la sensualità mia stimava maggiore che invero non è. Et se gl'uomini fussino - quali doverrebbono essere - savii, non si dorrebbono quando acade alcuno sinistro, perché già innanzi doverrebbono havere quello premeditato. Ma ne' proprii casi pochi si truovono essere buoni medici, et molti riprehendono et confortono gl'altri che sono et da essere ripresi et da altri confortati. Non per questo ti dia a 'ntendere che niente di te suspecti, perché m'è stato gratissima la tua monitione, et così per l'avenire l'userò come l'utriaca contro al veleno, et priegoti che, se nello errore mi vedessi perseverare, non con ambage di parole, ma con censorie minacci mi riprehenda.

Adio

Ricc. 915, c. 74r.

Ugolinus Verinus

Nescio an ullum iucundius tempus transigerim, quam in Marci Antonii villa pauci intercessere dies: vir enim non solum prudens ac doctus sed omni comitate peditus; eius singula verba amoris et prudentiae plena. Etsi rei publicae cuncta negotia in ipsa urbe reliquimus, ut honesto ocio animus recrearetur, attamen de ipsa re publica verba fecimus, moxque prolixiori sermone de liberalibus studiis habuimus orationem, tandemque ea fuit nobis sententia, ut sine doctrina homines mancos brutisque persimiles iudicemus; non ea tamen ad unguem secundum Stoicorum acumen discussimus.

Vale

3 pauci...dies: cfr. Liv. Ab urbe cond. 2, 64, 8

Ricc. 2621, c. 86v.

Ugolinus Verinus

Io non so se mai più giocondo tempo hebbi, ché pochi dì sono che stetti in villa con Marco Antonio, non solamente docto, ma prudente et piacevole; et erano tutte le sua parole piene d'amore et di prudentia, et benché havessimo posto giù le faccende della repubblica per recreare l'animo con honesto et piacevole sollazzo, pure el governo d'epsa repubblica generalmente tractamo. Dipoi venimo agli studi dell'arte liberali, dove conchiudemo gl'uomini senza quegli essere manchi et più tosto a' bruti simili, ma non lo volemo rivedere a puntino secondo la sententia degli Stoici.

Adio

Ricc. 915, cc. 74r-v.

Ugolinus Verinus

Minime tibi mirum esse debet, si in omnibus quas ad te dedi litteras pars aliqua inseritur exhortationis cum ad bonos mores, tum ad studia liberalia. Ne meae hoc tribuas presumptioni, neve quod tibi parum credam, sed hoc totum amori meo erga te maximo tribuatur. Illi enim, quemadmodum tibi alias significavi, magnopere sunt carpenti qui aliis enixe persuadere conantur quod minime ipsi factitarunt, suamet voce merito condemnantur, nec tantum eloquentia imperatoris milites in prelium excitabit, quam si ipse se periculis pugnando exponat. Quamobrem si te, mi Francisce, saepe numero ad studia exhortor litterarum, libenter hoc amplecti debes, etsi nonnumquam ommissum a me perspicias. Tuorum igitur clarissima impellant exempla, si verba mea movere non possunt. Vale

Ricc. 2621, cc. 86v-87r.

Ugolinus Verinus

Non ti maravigliare se in tutte le lettere che io ti scrivo v'è qualche particula di conforto et a' costumi morali et agli studii liberali. Questo non atribuire alla mia presumptione o ch'io diffida di te, ma a uno singulare amore che io ti porto, et anche me stesso, come altre volte ti dissi, mi desto. Et sommamente sono da essere ripresi coloro che ad altri quello che non fanno si sforzano persuadere, perché da .lloro medeximi giustamente sono condannati, et più persuade el capitano a' soldati facendo che bene parlando. Et però, Francesco mio, se io ti conforto nel sequitare gl'egregi studii delle lettere, lo debbi volentieri fare, etiamdio quando da me ommessi fussino. Muovati adunque l'exemplo de' tua, et non tanto le mia parole.

Adio

Ricc. 915, c. 74v.

Ugolinus Verinus

Litterae tuae stimuli sunt mihi acerrimi, propter eloquentiam et pulcherrimas rationes, quae vel mortuos possent excitare, presertim cum in mentem rediit id utile esse atque honestum quodque te comperio factitare. Tametsi omnes Michaelis ingenium minime nacti sunt, delectatio tamen perficit opus; Pollionis, viri alioquin prudentissimi, crebro sententia ante oculos versatur, quod mediocris ingenii vir si diligenti utatur exercitatione longe evadit prestantior quam qui magno et excellenti preditus est ingenio qui desidiae deditus est. Quamobrem nulla dies habuit incassum quin semper aliquid edam; sed te maiorem in modum obsecro, ut ordinem mihi modumque exercitationis tuis mihi litteris significes.
Vale

5 *delectatio...opus*: cfr. Arist. *Et. Nic.* 10, 4, 1174b 5-8 *Pollionis...est*: cfr. Pl. *Ep.* 6, 29, 4-5

Ricc. 2621, cc. 87r-v.

Ugolinus Verinus

Acerrimi stimoli mi sono sempre le tue lettere, le quale et per la eloquentia et per le ragione potrebbero destare uno morto, et *maxime* quando vego che quello che tu mi conforti è utile et honesto et da te è tanto exercitato. È ben vero che ognuno non è Michele, per che la delectatione fornisce l'opera; pure mi ricordo della sententia di Pollione - huomo prudentissimo - che più proficuo fa uno mediocre ingegno exercitandosi che uno grande standosi; per la qual cosa non sarà di alcuno che io qualche cosa non componghi. Ma priegoti mi scrivi l'ordine et lo modo della perfecta exercitatione.

Adio

Ricc. 915, cc. 74v-75r.

Ugolinus Verinus

Recte mones ne nostrae incidant delitiae in manus imperitorum, qui non secus ac porci gemmas extimant pretiosas pulcherrimos libros. Omnis enim ignorans, teste Phylosopho, est malus; ab hoc ignorantiae fonte omnis est derivata nequitiae sentina, quod si possemus oculis virtutis spectare nitorem, omnes confestim illius efficeremur amatores, et quia nihil in intellectu est quin id prius ex quinque sensibus permeet, idcirco plerique mortalium relictis aeternis sequuntur et credunt presentia ac momentanea. Nos vero a studiis liberalibus edocti sumus, a religione cristiana illustrati; ex tanto ignorantiae pelago emergere conabimur, si primum facienda sectabimur mox si qua immortalitate digna pro nostra virili scribemus.

Vale

2-3 *qui...pretiosas*: cfr. Mt. 7, 6 3-4 *Omnis...malus*: cfr. Plato *Phil.* 50 5-6 *si...amatores*:
cfr. Plato *Phaedr.* 250d 6-7 *quia...permeet*: cfr. Thom. *Quaest. disp. de ver.* 2, 3, 19

Ricc. 2621, c. 87v.

Ugolinus Verinus

Prudentemente m'amonisci che le cose nostre non capitino nelle mani degl'ignoranti, perché come e' porci le gemme pretiose niente stimano, così gl'imperiti gl'egregi libri, et è vero la sententia de' phylosophi, che ogni ignorante è captivo, et dalla fonte della ignorantia è derivata ogni sentina di nequitia. Et se cogl'ochi corporei si potessi vedere la bellezza della virtù, tutti di quella diventeremo amatori, et perché niente entra nello intellecto che prima non passi per uno de' cinque sensi, et però la maggiore parte degl'uomini lasciano le cose eterne et amano et sequitano le cose presente et caduche. Ma noi et dalle lettere et dalla fede cristiana illuminati ci sforzeremo d'uscire del pelago della ignorantia, prima facendo et poi scrivendo cosa degna d'immortalità.

Adio

Ricc. 915, c. 75r.

Ugolinus Verinus

Nescio an te hominem patientem vel potius durum ac pene crudelem appellem, qui tam insignes libros tamdiu teneas quousque et tibi et nobis pariter invidebis, tibi maxima laude nobisque voluptate; sine per ora virum ferantur. Tritissimum procul dubio est proverbium, in Sacris etiam Litteris usurpatum, non posse urbem in monte conditam abscondi; natura enim unicuique insitum est, ut velit nomen suum per orbem terrarum propagari. Magna ubique tui nominis fama est opusque tuum in magna est expectatione, multique tui versus te invito prodire in publicum. Proinde, si te oratiana sententia usque adeo perpulit, iam nonnum annum preteristi. Quamobrem te iterum atque iterum hortor et rogo, ut tuae pariter gloriae nostraeque velis morem gerere voluntati.

Vale

3-4 *tibi...voluptate*: cfr. Pl. *Ep.* 2, 10, 2 4 *per ora virum*: cfr. Cic. *Tusc.* 1, 15, 34 4 -6
Tritissimum...abscondi: cfr. Mt. 5, 14 9-10 *Proinde...preteristi*: cfr. Hor. *Ars poet.* 386-9

Ricc. 2621, c. 88r.

Ugolinus Verinus

Io non so se io ti chiamo huomo patiente o crudele, el quale ritieni apresso di te sì begli libri, privando te di somma laude et noi di grande voluptà. È proverbio trito, et ancora nelle sacre lettere usurpato, che la ciptà posta in sul monte non si nasconde, et desidera ciascuno che il nome suo si distenda per l'universo. È grande fama apresso di tutti e' docti della tua opera, et molti versi di quella sono già noti; et se il proverbio d'Oratio è da te tanto stimato, già è prevaricato el tempo, el quale c'amonisce che doviamo apresso di noi nove anni ritenere innanzi che publichiamo e' nostri libri. Et però ti priego che alla tua gloria et alla nostra volontà vogli satisfare.

Adio

Ricc. 915, cc. 75r-v.

Ugolinus Verinus

Quod semel atque iterum consul sis creatus, quodque a frequenti saepius senatu electus fueris ad summos magistratus, non propterea te tantopere laudo, tametsi non mediocrem ex hoc laudem reportas, neque solum ob integritatem vitae singularemque tuam iustitiam - quam inviolabiliter servasti -, sed multo magis meo iudicio laudandus es, quod in summis rerum occupationibus ab officio litterarum non destiteris, quibus tuum nomen fore auguror aeternum et eo tibi plus laudis accessurum opinor quo maioribus distentis negociis eruditissimos in summa ocii tranquillitate viros equiparare ac superare potueris. Exhortor itaque te sponte currentem non ut perseveres solum, sed magis ut tibi gratuler, et ego in primis vehementer exopto tuis libris celebrari, cum id commode facere poteris; minime te fugit quantum pro re publica insudaverim.

Vale

Ricc. 2621, cc. 88r-v.

Ugolinus Verinus

Che più volte tu sia stato consolo, et da frequente senato electo ne' sommi magistrati, non però ti lodo - benché sia da essere lodato, ma più per la integrità et giustizia, la quale inviolabilmente hai osservato -, ma ancora più ti lodo che nelle somme occupatione non hai lasciati gli studii liberali, per gli quali spero el tuo nome dovere essere eterno, et tanto più celebre quanto s'intenderà la tua solertia nelle molte faccende havere potuto equiperare et avanzare gl'uomini letteratissimi nella tranquillità degl'otii. Non ti scrivo questo perché habbi bisogno di conforto nel perseverare, ma per congratularmi teco, et perché io desidero essere da te ne' tua libri nominato, quando questo destramente fare puoi: sai quello che per la republica da me è stato facto.

Adio

Ricc. 915, c. 75v.

Ugolinus Verinus

Laetor magnopere, non quia laudando ut laudandus viderer effeceris, verum quia nostrae tibi homini litteratissimo visae sunt dignae lucubrationes. Cave, tamen, ne ab amore decipiaris: non solum enim me, verum omnes quos vel mediocriter dilexeris summa dignos laude extimasti. Quod autem tantopere a me petis, ut tuum nomen meis inseram libris, data occasione, feci libenter; ut detur infuturum, exquiram: debet enim iure, qui pro rei publicae utilitate innumeris se obiectat periculis, ab omnibus celebrari. Quapropter non solum a me, sed ab omnibus qui gesta populi florentini describent, non sine magna laude tuum nomen describetur.

Vale

Ricc. 2621, c. 88v.

Ugolinus Verinus

Molto mi rallegro, non solo perché lodandomi hai facto che io paia degno di loda, ma perché le mia lucubratione a te, huomo letterato, siano parute degne di lode. Ma guarda che l'amore non t'inganni, perché non solamente me, ma ancora coloro e' quali mediocrementemente ami, di somma laude essere degni stimi; quello che mi chiedi - che io celebri el tuo nome ne' mia libri -, l'ò facto, data occasione, et per l'avenire la cercherò, perché chi veglia per la republica, exponendosi ad infiniti pericoli per la salute di quella, è degno d'essere celebrato. Ma non solo io, ma tutti che scriverranno le historie fiorentine, con egregia laude del tuo nome faranno mentione.

Adio

9 tutti] da tutti *ms.*

Ricc. 915, cc. 75v-76r.

Ugolinus Verinus

Franciscus Gaddius, ut recte sentis, vir est prudens et tenacissimus ad connectendas amicitias gluten - cui debeo plurimum -, quia et me tibi et te mihi artissimo benivolentiae vinculo colligavit. Tua mihi gratissima extitit consolatio, qua prorsus omnem a me levasti dolorem: gratias tibi ago, libentius referrem si mihi preberetur facultas, sed, sine tuo incommodo, gratulor, mehercule, presenti seculo, quod per te video illustrari. Tibi quoque gratulor, qui te non caducis laboribus defatiges, - ut video multos qui inani studio misera ac simulata industriae imagine avaritiae pariter ac ambitioni deserviunt. Te autem egregiis operibus immortalitate dignum exhibes.

Vale

Ricc. 2621, c. 88v.

Ugolinus Verinus

Francesco Gaddi - come tu scrivi - è uomo prudente et è colla tenacissima a congiungere amicitie, al quale per molti respecti sono obligato, ma nessuno è maggiore che me a te et te a me ha legato con nodo strettissimo di benivolentia. Èmi stata la tua consolatione gratissima, la quale m'ha levato al tutto el merore. Ringratierèti con parole, ma vorrei più tosto co' facti, purché n'avessi occasione; ma senza tuo incommodo rallègromi sommamente del secolo nostro, che per te sarà tanto illustrato, et ancora per te, el quale - non come molti fanno - non t'affatichi in studii vani, sotto simulata immagine d'industria o d'avaritia, o ad ambitione servono. Ma tu con egregie opere te, degno di somma laude, fai immortale.

Adio

Ricc. 915, c. 76r.

Ugolinus Verinus

Litterae tuae varie me affecerent; laeta partim, partim molesta nuntiaverunt; laeta quidem quia intra pauculos dies Florentiam rediturum, molesta vero quia significaverunt Laurentium nepotem tuum in adversam incidisse valitudinem. Id vero multo mihi luctuosius fuit Dominici mortem accepisse, qui, tametsi nullo cognationis vinculo vel necessitudine mihi erat obnoxius, graviter tamen et iniquo animo acerbum interitum clarissimae indolis pertuli, cuius in tantula aetate egregia ingenii monumenta tam carmine quam soluto sermone supersunt. Quod si eius fructus maturuissent <...>. Nec solum parentis orbitate doleo, quam comuni iactura, Laurentium vero spero confestim pristinam valitudinem recuperaturum. Verum hunc non multos post dies cum gaudio recompensabimus maerorem, cum nostras vicissim cogitationes comunicabimus mutuisque auxilii alter alterum fovebimus.

Vale

8 carmine] *prosa ms.* 9 si...maturuissent] *cfr. volg. di che... sarebbono*

Ricc. 2621, c. 89r.

Ugolinus Verinus

Le tue lettere parte mi furono liete, et in parte moleste: liete perché intendo te fra pochi dì tornare da Roma et volere habitare in Firenze, moleste perché mi significhi la malattia di Lorenzo tuo nipote. Ma molto più grave m'è stato la morte di Domenico, et benché lui né parente né amico a noi fussi, pure è stato molto acerbo lo interito di sì clarissima indole, del quale in sì tenera aetà già sì egregii monumenti restono et in prosa et in versi. Hor pensa se e' fructi sua fussino maturi, di che perfectione sarebbono, et non tanto mi dogo della orbità del padre, quanto de la comune iactura. Spero che Lorenzo tuo presto guarrà; ma ricompenseremo questo maerore col gaudio quando insieme presto comunicheremo le nostre cogitatione dove io te et tu me con mutuo auxilio aiuteremo.

Adio

9 inter tuo et presto est genero del.

Ricc. 915, cc. 76r-v.

Ugolinus Verinus

Scio quantopere bonis artibus faveas, quantum gaudii capias, si nobiles iuvenes dignum aliquid maioribus suis faciant. Cumque sit mihi exploratum quod tua minime causa contigit, quod in urbem nostram egregii doctores non conducerentur, hoc quoque me non latet: te in hac re magnam habere auctoritatem, verum saepe numero huiusmodi nascuntur errores a primatibus, quod in conducendo bonam non habent electionem. Quamobrem huiusce velim te rei esse auctorem cum Medice Laurentio - qui nostrae civitatis facile est primus -, ut tres saltem Florentiae insignes rethores publico salario conducerentur; quemadmodum Romae et apud Grecos olim fieri consuetum accepimus, quorsum tot poetarum interp>r>etes, qui, tametsi latinam linguam plane edoceant, stilus tamen ac pronuntiatio minime perficitur. Hanc opinor rem fore magnopere utilem quapropter incumbere diligenter ut perficiatur.

Vale

9 rethores: cfr. *Avv. ling.* XLI

Ricc. 2621, cc. 89r-v.

Ugolinus Verinus

Io so quanto favore tu presti alle buoni arti, et quanto ami gl'egregii ingegni - et *maxime* de' gioveni nobili -; et sapiendo io che per te non è rimasto che nella ciptà nostra non sieno conducti egregii doctores, et quanto in ciò ti sia prestato d'auctorità - et spesse volte nascono gl'errori da' primi che non hanno buona electione nel condurre -, et però vorrei fussi auctore con Lorenzo de' Medici che almanco tre rethori conducessino in Firenze huomini periti et buoni, sotto e' quali publicamente si declamassi come a Roma et in Grecia anticamente fare si soleua; et non tanti interpreti di poeti, e' quali, benché insegnino la lingua latina, nientedimeno lo stilo et la prompteza della pronuntiatione non fanno. Credo che questa cosa sarebbe utilissima, et però t'ingegna habbi effecto.

Adio

7 rethori: cfr. *Avv. ling.* XLVIII 9 interpreti: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, c. 76v.

Ugolinus Verinus

Terret me tua longa et pertinax valitudo, quamquam te virum novi temperatissimum. Proinde te amice ac prudenter moneo, ut in tanto tuo discrimine consueta prudentia utaris, constantemque te prebeas, et ea quae tibi contraria esse novisti, ac medici interdixerunt vehementer caveas. Tritum enim ac terentianum proverbium recte cum valemus omnes egrotis consilium damus; non igitur haec ad te scripsi quin verear te tibimet velis esse medicus, qui aliis tam prudenter cavisti, compluresque ab huiusmodi errore revocasti, sed quoniam amor semper est timidus. Haec ad te scribere idcirco compulit, ut in hac re morem geras eis qui te unice diligunt, ut quodcumque vitae sit reliquum sine dolore longius tibi concedatur.

Vale

2 *Terret...temperatissimum*: cfr. Pl. *Ep.* 7, 1, 1 5-6 *Tritum...damus*: cfr. Ter. *And.* 306 9
amor...timidus: cfr. Ov. *Her.* 1, 12

Ricc. 2621, c. 89v.

Ugolinus Verinus

Benché io cognosca te essere huomo temperatissimo, nientedimeno cotesta tua lunga et grande malattia mi sbigottisce; per la qual cosa, *amice et prudenter*, t'amonisco che in tanto tuo pericolo vogli mostrare la tua prudentia, et essere costante contro a quelle cose, le quali et la ragione tua cognosce, e' medici ti mostrano essere pernitiouse, et sai che è proverbio trito et terentiano che tutti, quando siamo sani, diamo buoni consigli agl'infermi. Io non ti scrivo questo perché dubiti che tu non habbia a essere medico a te, el quale me, te et molti altri sapientemente rivocasti da simili errori; ma l'amore, che è sempre timido, mi costringe scriverti et amonirti che ti lasci governare da chi unicamente sè amato, accioché questo resto della vita possiamo godere et più lungamente et senza dolore.

Adio

Ricc. 915, cc. 76v-77r.

Ugolinus Verinus

Frequenter hortaris, ut ad te scribam quis fuerit filii mei Michaelis exitus, ut a te immortalitate deletur, quae nam illius mortis causa, tam acerba extiterit in tantula aetate tot sui divini ingenii prosa vel carmine reliquerit egregia monumenta. Quod, tametsi recrudescunt vulnera memoria, memoria suorum operum pergratum tamen est, spero enim illos, qui a te celebrabuntur, litteris immortales <feri>: te etiam atque etiam rogo, ut hoc factites. Octavum ac decimum annum nondum explerat, cum raro graviter egrotare incepit, quod, sive ob nimiam studiorum assiduitatem, seu pili ludo id contigit; cui dumtaxat morbo consilio medicorum venereus coitus operam poterat adhibere. At is, cum celebs esset, maluit impollutus diem obire quam turpiter superesse (exemplum, ni fallor, memorabile castitatis), qui etiam in aetate puerili nihil umquam puerile exercuit; usque adeo virtutis studiosus ut omnes admirarentur, neque ulla sibi dies incassum elapsa est, etiam per valitudinem adversam, quin aliquid disceret ederetque dignum immortalitate. Magnopere fuit brevitatis amator, cuius rei sunt testes gravissima disticha, libri duo epistolarum elegantes. Plures scripsit orationes, sed tris elegantissimas; preventus morte, incepta opuscula non perfecit, neque rursus nova condere quivit, neque in omnibus eius scriptis verbum ullum reperitur obscenum, neque te fugit verba esse precordiorum notas. Plura ad te scribere pudore deterreor. Sed haec argumentum suarum virtutum exhiberunt.

Vale

10 caelebs *Lazzari* 11 impollutus] impollitus *ms.*

Ricc. 2621, cc. 89v-90r.

Ugolinus Verinus

Tu mi prieghi che io ti scriva quale fussi el fine di Michele mio figliuolo, accioché da te sia celebrato et la cagione di sì acerba morte, et se è vero che in sì tenera aetà lasciassi monumenti in versi et in prosa di sé, et quali fussino, benché questo mi rinuovi el dolore, pure m'è grato, perché quegli che da te saranno celebrati, spero saranno immortali, et io sommamente te ne priego. Non haveva ancora finito diciassette anni, che, o per troppi studi, o per giuoco della palla, cascò in malattia quasi incurabile; solo per consiglio de' medici unico remedio gl'era dato el coito venereo, et lui, essendo vergine, volle più tosto honestamente morire che *turpiter* vivere (exemplo memorabile di castità), né mai nella aetà puerile fu fanciullo; fu sì studioso, che a tutti era in luogo di miracolo, né mai di alcuno, mentre che visse, ancora amalato, che non imparassi o componessi qualche cosa, <...>. Ma *maxime* amatore fu della brevità, come dimostrano e' sua distichi, et dua eleganti libri delle pistole. Scrisse molte oratione, ma fra ·ll'altre tre bellissime; preventivo dalla morte, non potette né le incominciate opere fornire, né di nuovo farne. Né si legge ne' suoi scripti che solo una parola disonesta vi sia, et è vero che rade volte le parole non sieno demonstrative del quore; et se dal pudore non fussi confecto, più particolarmente le sua virtù t'arei narrate, della modestia et prudentia sua. Ma questo ti sia come argomento.

Adio

13 qualche cosa <...>] cfr. *lat.* incassum...immortalitate

Ricc. 915, cc. 77r-v.

Ugolinus Verinus

Etsi multorum fama mihi innotuit, et ego nonnulla Michaelis opuscula lectitavi, de omnibus tamen abs te expletius certior factus sum, et vitae et mortis ipsius cuncta facile percepi, illumque assero fuisse gravitatis honestatisque iunioribus ac senioribus singulare exemplum. Doleo quamobrem tantam in hoc adolescente factam esse iacturam, gaudeo gratulorque tibi tali ingenio vitaque preditum clarissima filium genuisse. Quod, tametsi meis minime laudibus indiget, quia se ipsum fecerit immortalem, pro virili tamen mea ipsum celebrari enitar, illamque imprecor copiam mihi dicendi exhyberi, quam suae maerentur virtutes; si quid igitur tibi doloris est reliquum, hunc cum tanta gloria velis recompensare, quam procul dubio magna<m> et aeternam fore opinor.

Vale

Ricc. 2621, c. 90r.

Ugolinus Verinus

Benché per fama di molti, et io parte dell'opere di Michele havessi lecte, nientedimeno da te particolarmente avisato et della vita et della morte di Michele, ho inteso distesamente lui essere stato spechio et exemplo non solo a' giovanetti, ma ancora a' vechi. Dògomi di tanta iactura, et rallègromi di sì egregio ingegno et vita singulare, et benché lui di mia lode non habbi bisogno - perché lui stesso s'à facto immortale - pure, per la parte mia, lo celebrerrò, et vorrei fussi in me quella copia quale meritono le sue virtù. Et priegoti, se resto ti fussi di dolore, che lo vogli compensare colla gloria sua, la quale senza dubio et grande et eterna spero dovere essere.

Adio

Ricc. 915, cc. 77v-78r.

Ugolinus Verinus

Irascor - nescio an iniuria, irascor quidem - quia te minime latet quam sit timidus amor omnisque morae impatiens (semper enim peiora veretur). Verum potin hoc esse ne unam quidem toto anno abs te potui impetrare epistolam vel, si fuisses occupatissimus, aliquid succisivi temporis tuis debebas auferre negociis, meis vero impertiri precibus. Quod si me tibi iratum esse dixerim, una dumtaxat tua epistola me tibi confestim reconciliabit, et si id tibi molestum est, me saltem facias certiore nostra<m> durare amicitiam significes, neque mihi grave fuerit istuc quam primum evolare, ut hunc scrupulum ex animo deeam meo. Interim mihi tuas previas litteras mitte.

Vale

2 *Irascor..quidem*: cfr. Pl. *Ep.* 2, 2, 1 2-3 *timidus amor*: cfr. Ov. *Her.* 1, 12 3
semper...veretur: cfr. Ov. *Met.* 1, 583 5 *succisivi temporis*: cfr. Pl. *Ep.* 3, 15, 1

Ricc. 2621, c. 90v.

Ugolinus Verinus

Io m'adiro - non so se a ·rragione-, pure m'adiro -, perché tu sai quanto l'amore è geloso et impatiente, et sempre stima el peggio, che da te non habbi potuto impetrare una lettera in tutto questo anno. Et quanto tu fussi occupatissimo, ancora dovevi alle tue occupatione torre uno poco di tempo, et impartirlo a' mia prieghi; et benché io t'abbi decto d'essere adirato, pura una tua epistola, purché presto mandata mi sia, teco mi riconcilierà. Et se questo t'è molesto, almanco mi significa te essere sano, et l'amicitia nostra durare intera. Né grave mi sarà correre insino costà, accioché tale scrupolo della mia mente levi. Ma in questo mezo mandami lettere incontro.

Adio

Ricc. 915, c. 78r.

Ugolinus Verinus

Quamquam vera amicitia nulla indigente excusatione, et tu in primis id non pateris, ut aliquam tibi afferam meae causam tarditatis, verum, ut tibi mihiue pariter plenius satisfecerim, privatis me ac publicis occupationibus fuisse distentum non ignoras. Longa deinde assiduitate molestoque labore defessus in gravissimum incidi morbum, de quo quidem a meis te familiaribus factum esse certiore accipi. Quapropter mecum nonnumquam egerrime tuli nullis abs te missis litteris fuisse recreatum; quod quidem multis scio me mandasse, ut hoc tibi significarent. Verum neminem accusemus; exploratum mihi est abs te unice me amari, quia te mirifice dilexi ac diligo. Inepte quapropter mihi agi videtur, si quod tibi notissimum est, sepius repetatur. Nunc vero Deo gratiae habentur ob prosperrimam valitudinem; proinde, si quid dubium menti tuae residet, id in futurum litterarum frequentia removebo.

Vale

4-5 occupationibus...distentum: cfr. Pl. Ep. 6, 18, 1

Ricc. 2621, cc. 90v-91r.

Ugolinus Verinus

Benché la vera amicitia non habbi bisogno d'alcuna scusa, et tu non patisca che io alleghi ragione della tardità delle mie lettere, pure, per più pienamente satisfare et a te et a me, ti significo essere stato prima et da private et da publiche faccende impeditissimo. Dipoi, per la lunga assiduità et molesta fatica, cascai in malattia gravissima, della quale mi maraviglio da' mia familiari niente haverne inteso, et qualche volta nell'animo mi dolsi che da te di ciò non ero consolato; et so me avere imposto a molti che questo ti dovessino significare. Ma non accusiamo persona; io sono certo da te essere *unice* amato, perché te *unice* amo, et parmi in ciò essere inepto a dirti quello che a te è notissimo. Hora, per la gratia di Dio, recuperata la valitudine, se alcuno dubio havessi la mente tua perturbato, la frequentia delle future lettere al tutto lo rimuoverà.

Adio

Ricc. 915, cc. 78r-v.

Ugolinus Verinus

Nudius tertius tuas accepi litteras, non ut scribis, tardiusculas, sed amore consueto refertissimas. Te enim novi unum omnium esse gratissimum; idque numquam destiti predicare, quod, tametsi amor noster ad id magnitudinis excreverit, ut addi supra nihil possit, spero tamen infuturum illum longius propagatum iri. Liber vero Michaelis mei - quem intra paucos dies ad te mittam absolutum - testis erit sempiternus nostrae necessitudinis. Quamobrem te etiam atque etiam rogo, cum tua pariter auctoritas ac doctrina nunc polleat eum non solum tuearis - si forte detractores adsint, quos vereor esse nonnullos -, verum eius gloriam velis augere, cuius ad te non pars minima redumdabit.

Vale

9 tuearis] – a – *int. lin.*

Ricc. 2621, c. 91r.

Ugolinus Verinus

Non hieri ma l'altro ricevetti le tue lettere, non, come tu scrivi, tarde, ma piene d'amore, et sempre ti stimai huomo di tutti gratissimo; et benché lo nostro amore sia in modo cresciuto che a quello agiugnere non si può, pure io spero per l'avenire distendersi, et più publicarsi, et spero che el libro del mio figliuolo - el quale fra pochi dì perfectò ti manderò -, sarà sempiterno testimonio della nostra amicitia. Per la qual cosa, essendo tu et d'auctorità et di doctrina eccellente, priegoti non solo lo difenda da' detractori – che, sono certo, n'arà qualcuno -, ma ancora vogli la sua gloria aumentare, la quale in parte a te redumderà.

Adio

8 detractori] – to –*int. lin.*

Ricc. 915, c. 78v.

Ugolinus Verinus

Minus miraberis, si tam impense te rogaverim ut summum amico meo contribuas magistratum, quem, ubi te persancte facturum spondidisti, possum iam tuto tibi eius nomen propalare, quippe qui vir est omni virtute ornatus, in primis studiis humanitatis, cui certo scio vel sine meis precibus libenter illi concessurum: iusti enim ac boni viri magnopere a te diliguntur. Itaque tibi opinor ex hac re plusquam mihi honoris redumdari. Magna nimirum res est beneficia posse conferre, sed - ut ego arbitror - ea mereri non minus est. Pluribus uterer verbis, si hominis prudentiam honestatem ac eloquentiam non cognovissem, quem mihi exploratum est abs te valde amatum iri, ut sperem de te huiusmodi non mediocres esse gratias acturum, quod mea causa tale in eum contuleris beneficium.

Vale

Ricc. 2621, c. 91v.

Ugolinus Verinus

Meno ti maraviglierai, se io con tanta stantia te ho pregato che all'amico mio contribuisca el supremo magistrato et, havendomi tu promesso di farlo, possoti sicuramente el nome suo significare, perché essendo lui d'ogni virtù ornato - et *maxime* degli studii d'umanità -, sono certo che ancora senza e' mia prieghi el tuo favore gli concederai, perché da te tutti e' buoni et giusti sono amati, et spero che ne resulterà a te più honore che a me. Egl'è grande conferre e' beneficii, ma non è minore el meritargli. Non t'userei parole sì larghe, se io non havessi conosciuto la prudentia l'onestà la eloquentia d'Octaviano, el quale sono certo che da te sarà tanto amato, che mi ringratierai che io sia stato cagione che gl'abbi conferito tale beneficio.

Adio

3 stantia] *add. int. lin.* 4 suo] tuo *ms.*

Ricc. 915, cc. 78v-79r.

Ugolinus Verinus

Pluribus tibi de causis debeo, sed in primis quod, te intercedente, Octaviano contulerim beneficium. Verumtamen videor longe magis recepisse, quippe qui benemerito aliquid munus demandarit, quemadmodum tu recte sentis, accepisse potius crediderim. Nec facile tibi explicem quam grata fuerit tanti viri huic populo electio, etsi est omnium quos noverim gratissimus, meque magnopere observet et diligat, te tamen etiam atque etiam rogo, ut quotiens ad eum aliquid dederis litterarum, singularis de me apud eum mentio fiat, quantopere eius virtus ametur et aprobetur et quam libenter iterum optimam velim narrare operam, quae honorem utilitatemque pariter sit allatura.

Vale

Ricc. 2621, cc. 91v-92r.

Ugolinus Verinus

Per molte cagione ti sono obligato, ma *maxime* che per tuo mezo io habbi conferito beneficio a Octaviano. Ma parmi più tosto havere ricevuto, perché chi dà a uno che merita - come tu scrivi - pare più tosto ricevi che dia. Né facilmente ti potrei explicare quanto a tutto questo popolo tale electione sia piaciuta; et benché lui di tutti sia gratissimo, et me ama et reverisca, pure ti priego che quando a ·llui riscriverai, sempre sia qualche particolare mentione de' facti mia, et *maxime* quanto da me sia amata et aprobata la sua virtù, et quanto volentieri di nuovo sono prompto a ·ffare tutto quello che utile et honore a ·llui arrecare possi.
Adio

Ricc. 915, c. 79r.

Ugolinus Verinus

Multis iustisque de causis adversa Antonii valitudo varie ac graviter me afficit; illum enim prestantem iuvenem esse mihiq̄ue amicissimum non ignoras, eo tamen molestius fero, quod in eius obitu magnam video fieri iacturam, ob eius egregium ingenium, et quod poeta insignis, si quid in me iudicii est, quod quidem in omni re parum esse sentio. Non mediocre opinor rei publice nostrae illum fore ornamentum, neque vatem vulgarem, sed priscis et sublimibus persimile spero futurum. Minime igitur mirum sit tibi, si eius valitudo tanta me affecit sollicitudine: si enim a morbo libero <e>vaserit, universae patriae gloria immortalis - amicis presertim suis – redumdabit.

Vale

Ricc. 2621, c. 92r.

Ugolinus Verinus

Per molte et giuste cagione la malattia d'Antonio mi dà grande passione; tu sai che lui è giovane ottimo et a me amicissimo, ma ancora più dolore m'arrecà la grande perdita che si farebbe, morendo, per lo suo divino ingegno, perché é poeta egregio, et se ho alcuno giudicio – ché so in ogni cosa n'ò poco -, lui nientedimeno stimo dovere grande honore arrecare alla città nostra, et non essere poeta vulgare, ma dovere essere simile a' prisci et egregii vati. Et però non ti meravigliare se ne piglio tanta sollicitudine, perché, se si conserverà, ne resulterà gloria immortale a tutta la patria nostra et tanto più agl'amici sua.

Adio

5 ogni] – ni *int. lin.*

Ricc. 915, c. 79v.

Ugolinus Verinus

Tua epistola tanto mihi iucundior extitit, quanto longior fuit. Tum, quia tota de me meique filii virtutibus pene loquebatur, nec tibi facile explicem quemadmodum luctus omnis sit in gaudium conversus, quandoquidem eius obitus a doctissimo quoque sit celebratus, eamque nactus est gloriam, quam sibi nulla fortuna, nulla hominum iniuria, nec longa quidem temporis vetustas poterit afferre. Prolixiori igitur sermone tibi agerem gratias tanti officii tanteque in eum pietatis; verum id verbis minime vellem, sed re malim referre, neque me umquam infuturum in referendo tibi beneficia videris defessum, non tibi solum, verum etiam omnibus tuis amicis, noveris me esse gratissimum.

Vale

Ricc. 2621, cc. 92r-v.

Ugolinus Verinus

La tua epistola tanto a me fu più gioconda, quanto ella fu più lunga, et che tutta parlava et di me et del mio figliuolo. Exprimere non ti potrei quanto el lucto, el pianto acerbo mi sia convertito in gaudio, quando intendo essere stata da tutti e' docti celebrata la morte, et vego lui essere di tale gloria ornato, che né ·lla fortuna, né ·lla iniquità degl'uomini, né la aetà lunga de' tempi gnene potrà torre. Ringratiereti con più proluxo sermone dell'ufficio della pietà che hai usato inverso di me, ma vorrei co' fatti et non con parole mostrarti l'animo mio gratissimo, ché mai mi vedrò satio di conferire inverso di te et amici tua beneficii.